— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所关于公布

2018 年中学历史教学论文评选结果的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修学校），直属学校：

根据《自贡市 2018 年中学历史教学论文评选的通知》要求，

经各区县教研室、直属学校推荐参评中学历史教学论文 28 篇。

我所组织专家对所有参评论文进行了认真仔细评审，评审结果已

经揭晓，其中一等奖 10篇，二等奖 16 篇。现将评审结果公布于

后。

附件:自贡市 2018 年中学历史教学优秀论文评选结果

                  自贡市教育科学研究所

                 2018年 12月 21 日

自贡市教育科学研究所办公室       2018年 12月 21 日印

 — 2 —

附件:

自贡市 2018 年中学历史教学论文评选获奖论文名单

一等奖（共 10篇，排名不分先后）

序

号
姓名 学校 论文题目

1 蒋雪梅
自贡市第二十八

中学校
浅谈微课在历史教学中的应用

2 杨利
解放路初级

中学校

微课在初中历史教学中的建设与应用探究  ——

《南京大屠杀》微课教学例谈

3 邓永雷 富顺一中 初探历史开放性试题的学科特质及备考应对策略

4 唐莉 绿盛实验学校 浅论部编教材历史地图的变化与具体运用

5 赵青青 蜀光中学 高中生历史思辨能力培养研究

6 沈春梅 旭川中学 高中历史课程改革中遇到的问题与对策

7 沈鹏程 绿盛实验学校 信息技术支持下本土历史主题学习的探索和实践

8 李健伟
自贡市贡井区

五宝中学校
还原历史课堂故事的故事

9 贺晓兰 成佳中学 初中历史“361”课堂教学法初探

10
吴跃

邱真福

沿滩教师进修校

瓦市中学

在初中历史课堂中培养学生家国情怀的核心素养

之我见

二等奖（共 16篇，排名不分先后）

序

号
姓名 学校 论文题目

1 何敏
自贡市第二十八

中学校
历史学科中考总复习方法策略研究

2 黄勇
自贡市沿滩区富

全学校
初中历史教学中如何培养学生的创新能力

3 刘宗兰
四川省富顺县第

三中学校
基于问题解决的高中艺术生历史教学策略探析

4 邹永兰
自贡市沿滩区刘

山学校
浅谈初中历史教学中历史地图的有效运用

5 周梅
沿滩区仙市中学

校
浅谈初中历史教学方法

6 倪桂英 自贡市沿滩中学 谈家风家训、写家史家谱系列活动总结

7 毛敏 绿盛实验学校
浅谈如何提高历史课堂教学的趣味性——教学案

例式思考

 — 3 —

8 钟英 富顺一中 浅谈高中历史试卷讲评课的有效策略

9 巫长均 沿滩九洪中学 初中历史如何进行学生实践活动

10 李玥 解放路中学 微课在初中历史教学上的突破及反思

11 汤茂 绿盛实验学校 浅谈新课标下初中历史的教与学

12 虞伯华
自贡市荣县长山

高级中学校
农村高中历史课教学过程性评价浅尝与思考

13 李丹 富顺一中 例谈运用历史地图比较法培养学生的历史时空观

14 朱家宽
富顺县兜山镇初

级中学校
中学历史教学如何渗透爱国主义教育

15 邓蓉
富顺县彭庙镇九

年制学校

刍议初中历史教学中如何提高小组合作学习的有

效性

16 陈家田 富顺第三中学校 高中历史新课程教学中的困惑与思考